
 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE  A CARATTERE GENERALE 
 

Numero A.T.  Data   

236  03.10.2017   

 
Oggetto:  Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile 
del Procedimento relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai 
sensi dell’art. 54, comma 3 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). CIG: 7214321605; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni 
organizzative dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 
e 3 del D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Vista la delibera di C.C. n. 014 del 18 Aprile 2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2017. 
Visto lo statuto comunale;  
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134;  
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016  e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il 
D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti 
attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
Premesso: 

 che questo ente è dotato di un ufficio tecnico allo stato attuale sottodimensionato rispetto alle esigenze e ai compiti 
istituzionali correnti e, più specificatamente, che in questo ente vi è carenza in organico di personale tecnico ed 
amministrativo di ruolo e quindi con difficoltà oggettive nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di 
svolgimento delle funzioni di istituto; 

 al fine di consentire l’attuazione degli interventi programmati da codesta amministrazione comunale, si rende necessario, 
preliminarmente, procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico – amministrativo 
al Responsabile del Procedimento; 

Vista la certificazione prot. n. 5389 del 02/08/2017, con la quale il Responsabile dell’area tecnica ha accertato la necessità di 
ricorrere a soggetti esterni per l’affidamento dell’attività di supporto tecnico-amministrativo, con le procedure previste 
dall’articolo 31, comma 11, mediante stipula di apposito Accordo Quadro ex art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Considerato: 

 che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico dell’attività di supporto tecnico - amministrativo alle attività del 
Responsabile del Procedimento relativamente a lavori pubblici, è stato predisposto dall’ufficio tecnico un avviso esplorativo, 
per la ricerca di manifestazioni di interesse per l’affidamento di tale incarico; 

 che tale avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di San Giorgio Morgeto in data 02/08/2017, sul sito web del 
Comune di San Giorgio Morgeto ed inviato agli ordini professionali della provincia di Reggio Calabria; 

 entro il termine stabilito dal suddetto avviso esplorativo, ore 12:00 del 18/08/2017, data di scadenza della domanda per la 
manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico, sono pervenuti n. 05 (cinque) candidature da parte di professionisti 
singoli e società di ingegneria/professionisti come rilevato dal verbale del 02/10/2017 agli atti di questo ufficio; 

 che dall’esame della documentazione pervenuta da parte degli operatori economici e secondo le disposizioni di cui al capo 6 
(Condizioni regolanti la procedura) dell’avviso esplorativo, con particolare riferimento alla presenza di esperienze pregresse 
ed al possesso dei requisiti richiesti connesse alla natura dell’incarico da affidare, sono stati individuati n. 02 (due) operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata; 

Considerato: 

 che l’Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 3, co. 1, lett. iii) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’accordo concluso tra una o più 
stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da 
aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste; 

 ORIGINALE  ALBO PRETORIO   COPIA  



 che il valore complessivo stimato dell’Accordo Quadro che si intende affidare, esclusi oneri previdenziali ed IVA competente, 
è compreso tra un importo minimo di euro 0,00 ed un importo massimo di euro 99.999,99, e che l’affidamento può 
avvenire secondo la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera b), del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  che prescrivono 
l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 
Ritenuto: 

 che l’Accordo Quadro, che verrà concluso al termine della procedura con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha lo scopo di disciplinare l’affidamento, nei limiti ed alle condizioni di cui al 
medesimo Accordo Quadro, di uno o più Contratti Attuativi nel corso della durata del medesimo Accordo Quadro; 

 che l’Amministrazione Committente, mediante la conclusione dell’Accordo Quadro, intende rispondere all’esigenza di 
pervenire ad una programmazione dell’attività di supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. riguardo i lavori pubblici 
programmati e/o da programmare, evitando di ricorrere reiteratamente a procedure di selezione, abbattendo i costi e 
semplificando i rapporti contrattuali tra la l’Amministrazione Comunale e l’Aggiudicatario; 

 che le prestazioni richieste, oggetto dei singoli Contratti Attuativi, riguarderanno i compiti del R.U.P. di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle linee guida n. 3 dell’ANAC approvate con deliberazione del Consiglio n. 1096 del 26/10/2016, 
riguardo opere ed interventi pubblici programmati ovvero da programmare da questa Amministrazione Committente; 

 che l’Accordo Quadro sarà stipulato mediante scrittura privata, conterrà la definizione adeguata e completa degli impegni 
che verranno assunti con la sottoscrizione del medesimo Accordo Quadro, nonché l’oggetto del servizio che dovrà essere 
fornito, dell’attività da svolgere e le modalità di esecuzione della stessa; 

 che l’Accordo Quadro avrà la durata complessiva di 4 (quattro) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del medesimo 
atto ovvero la minore durata determinata dal raggiungimento dell’importo massimo stimato; tale termine è da considerarsi 
entro il quale possono essere sottoscritti i singoli Contratti Attuativi fermo restando i tempi per l’espletamento del servizio 
che possono avere una durata superiore ovvero vincolati allo svolgimento del servizio stesso; 

 che i compensi per lo svolgimento del servizio verranno determinati nei singoli Contratti Attuati successivi in funzione 
dell’attività richiesta ed in applicazione del decreto del Ministero della Giustizia 17 aprile 2016; 

 che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità / 
prezzo, in conformità al disposto di cui all’art. 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicando il  metodo 
aggregativo-compensatore di cui alle linee guida n. 2 dell’ANAC del 21/09/2016 e sulla base dei seguenti elementi di 
valutazione dell’offerta tecnica e dei relativi fattori ponderali in conformità alle linee guida n. 1 dell’ANAC del 14/09/2016, 
ritenuti pertinenti alla natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto da affidare: 
 

Criteri Qualitativi Ponderazione 

1. Merito Tecnico: professionalità e adeguatezza di esperienze pregresse e dell’attività svolta 
per conto di committenti pubblici, desunta dal proprio curriculum professionale 
contenente l’indicazione dei servizi di supporto tecnico – amministrativo al Responsabile 
del Procedimento, comprendente l’attività di verifica delle fasi progettuali, l’indicazione 
degli interventi e del relativo importo. Considerata la natura dei servizi da affidare e le 
esigenze dell’Amministrazione Committente, l’attività amministrativa sarà valutata 
prevalente e qualificante rispetto all’attività di verifica della progettazione. 

40/100 

2. Caratteristiche metodologiche dell’offerta desunte dalla illustrazione delle modalità di 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro. 

30/100 

3. Risorse umane qualificanti, struttura organizzativa e tecnologie utilizzate per l’espletamento 
del servizio. 

10/100 

Criteri Quantitativi Ponderazione 

4. Ribasso percentuale unico indicato nell’offerta economica. 20/100 

 
Considerato, infine, che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto trova copertura 
finanziaria nel quadro economico degli interventi oggetto dei singoli Contratti Attuativi conseguenti all’Accordo Quadro e, 
pertanto, non necessita l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della spesa; 
Dato Atto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo schema dell’Accordo Quadro allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.); 

 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione  
 



2. Di avviare le procedure per la conclusione dell’Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’ affidamento dell’attività di supporto tecnico – amministrativo al Responsabile 
del Procedimento, mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera uuu) e 36, comma 2, lettera b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

3. Di dare atto che la scelta del contraente, per la conclusione dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, sarà 
effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i, secondo gli elementi di valutazione dell’offerta tecnica stabiliti nel presente atto dirigenziale e qui 
integralmente richiamati, ritenuti pertinenti alla natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto da affidare; 

4. Di stabilire che la valutazione dell’offerta tecnica avverrà distintamente per ciascuno degli elementi di tipo qualitativo di 
cui è composta e che i punteggi, sulla base della documentazione che costituisce l’offerta tecnica, verranno attribuiti da 
ciascun componente della commissione, nominata con successivo atto ai sensi dell’art. 77, comma 1 e 216, comma 12 del 
d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base della propria discrezionalità tecnica; 

5. Di recapitare apposita lettera di invito alla procedura negoziata agli operatori economici di cui al verbale del 02/10/2017, 
individuati da questo settore mediante scelta discrezionale, dopo aver valutato ogni singolo curriculum e verificato il 
possesso dei requisiti richiesti connessi alla natura ed all’oggetto dell’affidamento, tra quelli che sono pervenuti in seguito 
all’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse di cui alle considerazioni che precedono; 

6. Di approvare lo schema di Accordo Quadro, allegato al presente atto, che disciplina l’affidamento, nei limiti ed alle 
condizioni di cui al medesimo Accordo Quadro, di uno o più successivi Contratti Attuativi nel corso della durata del 
medesimo Accordo Quadro, tra Amministrazione Committente e l’operatore economico che risulterà aggiudicatario; 

7. Di dare atto che successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario, 
l’Amministrazione Committente potrà affidare e stipulare uno o più Contratti Attuativi aventi ad oggetto interventi di opere 
pubbliche programmate ovvero da programmare da parte della stessa Amministrazione Committente, per tutte o solo per 
una parte delle prestazioni indicate nello stesso Accordo Quadro e sulla base delle condizioni tecniche ed economiche 
stabilite nello stesso; 

8. Di dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’attività oggetto della presente determina a contrarre, trova copertura 
finanziaria negli stanziamenti previsti per la realizzazione degli interventi ed oggetto dei successivi Contratti Attuativi; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) 
è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e 
convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specif ici 
posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo.  

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario, al 
Revisore dei Conti.  

12. Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui 
all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
del Comune di San Giorgio Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta.  

13. Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Arch. Fortunato Plataroti 

 
_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di 

“Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento 

relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 

del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). CIG: 7214321605”. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica, 28 dicembre  ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli essenziali 
di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui 
alla lettera c): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

 
OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di 

“Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento dell’incarico di Supporto Tecnico – Amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento 

relativamente a Lavori Pubblici, mediante Accordo Quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3 

del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). CIG: 7214321605”. 

 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 11 Ottobre 2017Giugno 2015 

e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. ________ 
 

___________________________________________________________________________________________________________  

 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI  

 

_____________________________ 

 

 

 

 


